
originale 

 

COMUNE di SAN VINCENZO VALLE ROVETO (L’AQUILA) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

della 

 

GIUNTA COMUNALE  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

N. 38 del Reg. 

OGGETTO: Variazione per riporto dei residui definitivi approvati con il 

rendiconto 2016 al bilancio 2017 e conseguenti variazioni di cassa. 
 

 

 

L’anno duemiladiciasette il giorno TRE del mese di luglio, alle ore 09,14 presso il Palazzo 

Comunale ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Ing.       Giulio                    LANCIA  SINDACO 

Geom.  Marcello                BLASETTI VICE SINDACO (assente) 

Sig.      Umberto                 NISCOLA  ASSESSORE 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco DEL PINTO. 

 

Assume la Presidenza del Collegio, il Sindaco Ing. Giulio LANCIA, il quale, constatato che il 

numero degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto 

in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.  

 



LA  GIUNTA COMUNALE 

 

Viste: 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 04/05/2017, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2016 ex art. 3, comma 4, del 
D.Lgs. n. 118/2011; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 10/06/2017, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2016 ai sensi dell’art. 227 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che, alla luce della normativa vigente, con gli atti  sopra richiamati, tramite deliberazione 
della Giunta comunale prima ed in seguito con l’approvazione del rendiconto di gestione, viene 
disposto il riaccertamento ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei 
residui attivi e passivi non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla 
reimputazione dei residui attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 
dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il rendiconto; 

 

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il 
rendiconto comporta una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire 
o incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative 
obbligazioni;   

 

Visto l’art. 175 comma 5-bis del D.Lgs. 267/2000 lettera d) secondo il quale: “L'organo esecutivo 
con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di gestione, salvo 
quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura 
discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio: […] d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo 
quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non 
negativo[…]” ;  

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 – Esercizio 2017, del quale si 
riportano le risultanze finali: 

ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 0,00  

CA €. 5.532,60  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 155.975,53 

SPESA Importo Importo 



Variazioni in aumento 
CO  €. 0,00 

CA  €. 560,96 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 86.819,81  

TOTALE   
CO €. 0,00 €. 0,00 

CA €. 92.352,41 €. 156.536,49 

 

Dato atto del permanere di un fondo di cassa finale presunto positivo; 

 

Acquisiti agli atti: 

 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 
267/2000; 
 

 il parere favorevole dell’organo di revisione già espresso sulla proposta di “riaccertamento 
ordinario residui al 31 dicembre 2016 d.lgs. 118/2011”; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato co delibera di Consiglio Comunale 
n. 7 del 15/03/2017 ed in particolare l’art. 16; 

 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

 

1) di apportare al bilancio previsione finanziario 2017/2019 – Esercizio 2017 le variazioni di 
cassa, consegunti ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNO 2017 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 0,00  

CA €. 5.532,60  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 155.975,53 



SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 0,00 

CA  €. 560,96 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 86.819,81  

TOTALE   
CO €. 0,00 €. 0,00 

CA €. 92.352,41 €. 156.536,49 

 

2) di dare atto, ad esito della presente variazione del permanere di un fondo di cassa finale 
presunto positivo pari a € 241.954,46; 

 

3) di comunicare il presente provvedimento al Consiglio Comunale nel corso della prima 
seduta utile; 

 

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 
216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

===================================== 

 
PARERI 

Si è espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  e contabile  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: F.to Dott.ssa Malvina SANTOMAGGIO 

 

La seduta viene sciolta alle ore 9:43. 

 

 

 



 



 



 



 



 



 



 



 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto 

 

 

 

 IL SINDACO                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ing. Giulio LANCIA                                         F.to Dott. Francesco DEL PINTO 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che – ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69 - la presente deliberazione viene inserita 

nell’Albo pretorio del sito informatico di questo Comune 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/ a partire dal   24.07.2017 e, ai sensi dell'art. 

124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà pubblicata per giorni 15 consecutivi, sino al 

08.08.2017  Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso con nota  prot. 2674 

del 24.07.2017 ai capigruppo consiliari, giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267. 

                                                                                                     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

                                                                                                           

Che la presente deliberazione viene inviata alla Prefettura di L’Aquila, giusta art. 135, del T.U. 18-

08-2000, n. 267, in data..............................., con nota prot............................... 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        Dott. Francesco  DEL PINTO 

 

 

SAN VINCENZO VALLE ROVETO, lì 24.07.2017   

 

 

http://www.comune.sanvincenzovalleroveto.aq.it/

